
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

485 / 2025 del 23/12/2025 

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONI ARIA PER IL RIPRISTINO DELLE SCORTE PANDEMICHE  
DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE "MASCHERINE CHIRURGICHE"  PER IL  
MAGAZZINO REGIONALE ANNI 2025-2027 AI SENSI DELLA DGR . XII/ 5291 DEL  10/11/2025 
E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DEPOSITO DELLA DURATA DI 12 
MESI ALLA SOCIETA' RAMEDICAL SRL. IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO € 422.589,30 
OLTRE IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONI ARIA PER IL RIPRISTINO DELLE SCORTE 
PANDEMICHE DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE "MASCHERINE CHIRURGICHE"  
PER IL  MAGAZZINO REGIONALE ANNI 2025-2027 AI SENSI DELLA DGR. XII/ 5291 DEL  
10/11/2025 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DEPOSITO DELLA 
DURATA DI 12 MESI ALLA SOCIETA' RAMEDICAL SRL. IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO 
€ 422.589,30 OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 

sistema degli acquisti del S.S.R; 

PREMESSO altresì: 

• che con nota regionale, prot. G1.2021.0063175 del 08.11.2021, la Giunta Regionale, 
richiamata la DGR XI/4767 del 24.05.2021, ha attribuito ad AREU il coordinamento 
generale in merito alla conservazione, assegnazione e destinazione dei beni e 
materiali per la gestione della scorta pandemica del magazzino regionale, sito in 
Settala (MI); 

• con Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 19/12/2022 sono state definite le Risorse regionali per la fase 
interpandemica PanFlu 2021-2023 (comma 264 Legge n. 234/2021 Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024); 

• con deliberazione della Giunta regionale N° XII / 293 del 15/05/2023 e stata approvata 
la proposta dei fabbisogni delle scorte di cui al decreto del Ministero della Salute del 
19 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Regionale N. XII/ 5291 del 10/11/2025, 
avente ad oggetto “determinazioni in ordine all’aggiornamento delle procedure 
correlate alla scorta interpandemica regionale dei dispositivi di protezione Individuale 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
(Dpi) e dei dispositivi Medici (Dm) prevista dal Piano Strategico Operativo Nazionale di 
preparazione e risposta a una Pandemia Influenzale (Panflu) 2021-2023”, tra l’altro: 

• è stato approvato un modello di gestione centralizzata degli approvvigionamenti 
partendo dall’acquisizione delle MASCHERINE CHIRURGICHE, nella prospettiva di 
estenderlo alle restanti tipologie di DPI e DM, con il quale si è confermato il  mandato 
ad AREU alla sottoscrizione di accordi con i fornitori aggiudicatari delle gare in essere, 
per l’acquisizione dei servizi di stoccaggio di prodotto finito, ovvero di materia prima 
con vincolo di produzione (stoccaggio nei magazzini del fornitore di almeno tre mesi 
di consumo ordinario e contrattazione con il fornitore per lo stoccaggio delle scorte 
presso lo stesso);  

• è stato stabilito il finanziamento ad AREU, in qualità di responsabile della gestione del 
magazzino centralizzato regionale, dei costi necessari per il ripristino della scorta pari 
a 3 mesi di consumi medi degli Enti Sanitari Pubblici, per il trasporto delle mascherine 
in relazione alla distribuzione delle giacenze in scadenza, nonché per l’acquisizione 
dello stock di mascherine necessario alla ricomposizione della scorta post-rotazione 
2027; 

PRESO ATTO che nell’ambito della procedura espletata da ARIA, di seguito indicata, per 
la stipula, per ciascun lotto, di un Accordo per la fornitura in somministrazione di dispositivi 
di protezione e servizi connessi in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale, di cui 
all’art. 1 della L.R. n. 30 del 27/12/2006 e ss.mm.ii, è prevista una quota riservata ad Areu 
per la gestione delle scorte pandemiche regionali:  

N. GARA LOTTO PRODOTTO FORNITORE COSTO UNITARIO 
ESCLUSO IVA 

ARIA 2021-115 5 MASCHERINA CHIRGICA 
MONOUSO 4 STRATI 

RAMEDICAL 
SRL € 0,02598 

DATO ATTO che, a seguito della DGR N. XII/ 5291/2025, la Società Ramedical S.r.l., 
aggiudicataria della gara Aria 2021_115/5, ha presentato appendice d’offerta in data 
8/10/2025 (rev2) - Proposta Scorte pandemiche mascherine chirurgiche Regione 
Lombardia, agli atti dell’Amministrazione: 

• per la fornitura di mascherine e per il servizio di deposito presso il Fornitore che si 
riporta di seguito:  

OFFERTA PER LA FORNITURA DI MASCHERINE: 

P.TO DESCRIZIONE COD 
REF 

Q.TÀ 
PRODOTTO 

Q.TÀ 
PALLET 

PREZZO 
UNITARIO 

TOTALE 
(IVA 

ESCLUSA) 

2.1 

Fornitura Prodotto 
finito Mascherine 

chirurgiche Tipo IIR 4 
Layer 

RF-R1-
000150 

MSK005-50-
AO 

11.001.600 pz. 382 
pallet 0,02598 € 285.821,57 € 

(+ IVA 5%) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

2.2 

Acconto Materie prime in mascherine equivalenti 
Acconto fornitura materie prime atte alla produzione di mascherine 

chirurgiche TIPO IIR 4 layer, in riferimento all’Accordo PROPOSTA A del 
13.11.2024. (L’acconto equivale ad un numero di mascherine finite pari a 

9.273.600 con consegna 2027) 

240.928,13 €  
(+ IVA 5%) 

2.3 

1° Consegna 
(data prevista 
coincidente la 
rotazione delle 

scadenze AREU – 
Gennaio 2027) 

RF-R1-
000150 

MSK005-50-
AO 

2.304.000 pz 80 pallet   

2.4 
2° Consegna 
(data prevista 
Giugno 2027) 

RF-R1-
000150 

MSK005-50-
AO 

6.969.600 pz 242 
pallet   

2.5 

3° Consegna e saldo 
finale 

(data prevista 
Giugno 2027) 

RF-R1-
000150 

MSK005-50-
AO 

1.728.000 pz 60 pallet   

2.6 Saldo 44.893,44 € 
(+ IVA 5%) 

• nonché per il servizio di stoccaggio di  prodotto finito, ovvero di materia prima con 
vincolo di produzione (stoccaggio nei magazzini del fornitore di almeno tre mesi 
di consumo ordinario e contrattazione con il fornitore per lo stoccaggio delle 
scorte presso lo stesso) presso il fornitore Ramedical S.r.l. , in Via Regina Elena n. 32 
cap. 35010-  Grantorto (Pd), durante il quale Areu avrà facoltà, con preavviso 
scritto di almeno tre (3) giorni lavorativi, di accedere al magazzino per verificare 
lo stato delle materie prime stoccate:  

OFFERTA SERVIZIO STOCCAGGIO: 

3.1 Servizio Biennale Stoccaggio Materie prime (IVA 22% esclusa) 
24.000,00 € 
(+ IVA 22%) 

VISTE 

• la mail dell’11/12/2025 della Dirigente Farmacista Dr.ssa C. Naddeo in merito al 
ripristino delle scorte pandemiche, agli atti dell’Amministrazione; 

• I moduli di richiesta (mod  37) del Responsabile della Struttura Logistica Magazzini e 
Unità mobili Ing. Zambroni del 16/12/2025, autorizzati dal Direttore Amministrativo, 
come segue:  

A. Ripristino della scorta pari a 3 mesi di consumi medi degli Enti Sanitari Pubblici anno 
2026:  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ISCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

IVA  5% ESCLUSA 
MASCHERINE CHIRURGICHE 
ARIA_2021_115_LOTTO_5 MASCHERINE 4 STRATI 
(RAMEDICAL SRL ARIA_2021_115) codice MSK005 
tipo IIR 50 pz. Azzurro RDM/251137R- RF R1-000150  

4.802.453 € 0,02598 € 124.767,73 

B. Stock di mascherine necessario alla ricomposizione della scorta post rotazione 
2027: 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ISCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

IVA  5% ESCLUSA 
MASCHERINE CHIRURGICHE 
ARIA_2021_115_LOTTO_5 MASCHERINE 4 STRATI 
(RAMEDICAL SRL ARIA_2021_115) codice MSK005 
tipo IIR 50 pz. Azzurro RDM/251137R- RF R1-000150  

11.001.600 € 0,02598 € 285.821,57 

C. Servizio di deposito mascherine presso il fornitore Ramedical S.r.l. 2026: 

DESCRIZIONE  
CANONE 
MENSILE   

IVA ISCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

IVA  22% ESCLUSA 

Servizio stoccaggio materie prime presso società 
RAMEDICAL SRL in via Regina Elena n. 32 cap. 
35010 Grantorto (Pd) sino al 31/12/2026  
(tot 12 mesi)  

N. 12 € 1.000,00 € 12.000,00 

RICHIAMATE: 

• la relazione del Direttore Generale prot. Areu N° 2024/17576 del 20/06/2024 inviata alla 
UO. Prevenzione Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia relativa alla 
programmazione degli ordini 2024 per il ripristino della scorta pandemica del 
Magazzino Regionale; 

• la nota prot. Areu n.21105 del 26/07/2024 della Direzione Centrale Acquisti di Regione 
Lombardia di conferma dei massimali specifici relativi alla programmazione ordini 
2024, tutto agli atti di questa Amministrazione; 

• la DGR XII 3720 del 31/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025” ALL A – indirizzi di programmazione 2025; 

CONSIDERATA la DGR XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”, Allegato 10 - “Area 
investimenti acquisti e Internal auditing”, che prevede per le Aziende del SSR l’obbligo di 
adesione a contratti/convenzioni attivati dal Soggetto Aggregatore Regionale Aria spa 
o in subordine dal Soggetto Aggregatore Nazionale Consip S.p.A.; 

RITENUTO, pertanto, di procedere come segue: 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 
• aderire alla Convenzione ARIA ARIA_2021_115, Lotto 5, per il contratto di fornitura con 

Ramedical S.r.l., Via Regina Elena,32- 35010 Grantorto (PD), di mascherine chirurgiche 
per una spesa complessiva di € 410.589,30 oltre IVA, come segue:  

GARA ARIA PRODOTTO FORNITORE Q.tà €/un. IMPORTO  
IVA ESCL. IVA 

ARIA_2021_115/L0005 
Ripristino della scorta 
pari a 3 mesi di 
consumi medi- 2026 

Lotto 05 - Mascherina 
Chirurgica monouso, in 
TNT a 4 strati, 
idrorepellente, con 
elastici auricolari 

RAMEDICAL 
SRL 4.802.453 € 0,02598 € 124.767,73 5% 

ARIA_2021_115/L0005 
Scorta stock post 
rotazione 2027  

Lotto 05 - Mascherina 
Chirurgica monouso, in 
TNT a 4 strati, 
idrorepellente, con 
elastici auricolari 

RAMEDICAL 
SRL 11.001.600 € 0,02598 € 285.821,57 5% 

•   assegnare a RAMEDICAL S.r.l., in via Regina Elena n. 32 cap. 35010 Grantorto (PD) 
mediante procedura di affidamento diretto sulla piattaforma Sintel, il servizio di 
stoccaggio prodotto finito/materie prime presso la sede del fornitore per 12 mesi, dal 
1/01/2026 al 31/12/2026 (12 mesi), per l’importo complessivo di € 12.000,00 oltre iva del 
22%; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’appendice d’offerta della Società RAMEDICAL SRL del 
8/10/2025 (rev2) - Proposta Scorte pandemiche mascherine chirurgiche Regione 
Lombardia” agli atti dell’Amministrazione, in merito all’acquisto delle scorte di 
mascherine e al servizio di deposito presso la Società stessa;  

2. di aderire alla Convenzione ARIA ARIA_2021_115, Lotto 5, per il contratto di 
fornitura con Ramedical S.r.l., Via Regina Elena 32, 35010 Grantorto (PD), di 
mascherine chirurgiche per una spesa complessiva di € 410.589,30 oltre IVA, come 
segue:  

GARA ARIA PRODOTTO FORNITORE Q.tà €/un. IMPORTO  
IVA ESCL. IVA 

ARIA_2021_115/L0005 
Ripristino della scorta 
pari a 3 mesi di 
consumi medi- 2026 

Lotto 05 - Mascherina 
Chirurgica monouso, in 
TNT a 4 strati, 
idrorepellente, con 
elastici auricolari 

RAMEDICAL 
SRL 4.802.453 € 0,02598 € 124.767,73 5% 

ARIA_2021_115/L0005 
Scorta stock post 
rotazione 2027  

Lotto 05 - Mascherina 
Chirurgica monouso, in 
TNT a 4 strati, 

RAMEDICAL 
SRL 11.001.600 € 0,02598 € 285.821,57 5% 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

idrorepellente, con 
elastici auricolari 

3. di assegnare a RAMEDICAL S.r.l., in via Regina Elena n. 32 cap. 35010 Grantorto 
(PD), mediante procedura di affidamento diretto sulla piattaforma Sintel, il servizio 
di stoccaggio prodotto finito/materie prime presso la sede del fornitore per 12 
mesi, dal 1/01/2026 al 31/12/2026 (12 mesi), per l’importo complessivo di € 
12.000,00 oltre iva del 22%; 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta è pari a € 422.589,30 oltre IVA al 
5% sulle mascherine chirurgiche, per € 20.529,47, e IVA al 22% sul servizio di 
deposito presso il fornitore, per € 2.640,00, per un importo complessivo di € 
445.758,77 IVA inclusa, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio degli 
anni 2026-2027 ai conti di seguito indicati, centro di costo 070250 (Magazzino 
Regionale) progetto PANFLU-DGR 5291/25, come di seguito descritto:  

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

IVA ESCLUSA IVA IMPORTO 
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Dpi e ausili 2026 € 124.767,73 
€ 6.238,39 

(5%) 
€ 131.006,12 30.20.11.41 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E 
AUSILI PER INCONTINENZA 

(D. Lgs. 46/97) 

Dpi e ausili 2027 € 285.821,57 
€ 14.291,08 

(5%) 
€ 300.112,65 30.20.11.41 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E 
AUSILI PER INCONTINENZA 

(D. Lgs. 46/97) 

SERVIZIO 
DEPOSITO  

2026 € 12.000,00 
€ 2.640,00 

(22%) 
€ 14.640,00 30.20.32.70 ALTRI SERVIZI NON SANITARI 

TOTALE  € 422.589,30  € 23.169,47 € 445.758,77   

5. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo 
agli incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i 
documenti richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. 
Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


